
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N. 18    DEL    24/03/2015   IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 

1/5 

 

SEDE DI Ponte a Egola 

STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica – Settore Tecnico 

PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N. 041500347P001 DEL 19/03/2015 

DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO: VAL D’ERA  N. 18 DEL 24/03/2015   

 

 

OGGETTO: Progetto definitivo di "Ripristino di sezioni idrauliche del Botro di Pinzano e dei suoi 

affluenti, in comune di Volterra (PI)". Approvazione. 

 

 

IL  DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA 

 

Richiamati: 

− la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 

69/08 e alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione 

provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione 

delle firme sugli atti”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e 

rendicontazione”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione 

provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdar-

no”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 06.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore 

Affari Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 16 del 06.03.2015, “Criteri Organizzativi del Consorzio 4 Basso 

Valdarno. Modalità di approvazione dei progetti dei lavori. Approvazione.” 

 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N. 18    DEL    24/03/2015   IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 

2/5 

 

Premesso che: 

- con Delibera della Giunta Regionale n. n. 985 del 10/11/2014 avente ad oggetto "Reg. (CE) n.1698/2005 - 

PSR 2007-2013: Applicazione delle norme di transizione verso la programmazione 2014-2020 di cui al Re-

golamento (UE) n. 1310/2013; incremento del fondo di riserva della misura 226.3",la Regione Toscana ha 

inteso finanziare interventi pubblici forestali di ripristino, come previsto nella misura 226, nelle aree tosca-

ne colpite dagli eventi calamitosi ed individuate ai sensi delle delibere sopra citate; 

- con Decreto Dirigenziale 13 novembre 2014 n. 5274 con oggetto “Reg. CE 1698/05 – PSR Toscana 2007-

2013. Regolamento (UE) n. 1310/2013. Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale ed interventi 

preventivi”. Attivazione Fondo di riserva. Ripristino dei danni provocati dagli eventi meteorologici di cui 

alle DGRT 653/2014, 793/2014, n.900/2014 e 990/2014”, tra l’altro, è stato disposto di attivare il Fondo di 

riserva per l’annualità 2013, per il finanziamento dei progetti di ripristino dei danni provocati dagli eventi 

meteorologici di cui alle DGR n. 653/2014, n. 793/2014, n. 900/2014, 990/2014 e dagli eventi meteorologi-

ci del novembre 2014, presentati dalle Amministrazioni Provinciali, Unioni di Comuni e Consorzi di boni-

fica competenti per territorio, per un importo di € 15.000.000,00 come disposto con la DGR n.985 del 

10/11/2014 e salvo eventuali ulteriori risorse allocate sullo stesso Fondo di riserva con atto della Giunta re-

gionale; 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 693 del 4/8/2014 avente ad oggetto “L.R. 27/12/2012 n. 79 e L.R. 

21/3/2000 n. 39 e s.m. e i.. Definizione delle competenze di Consorzi di bonifica, Unioni di Comuni ed Am-

ministrazioni provinciali per l’attuazione di interventi di difesa del territorio” sono state dettate indicazioni 

al fine di definire “… in modo univoco ed in riferimento al reticolo idrografico e di gestione di cui alla 

DCR n. 57 dell’11/6/2013, in base alla localizzazione ed alla tipologia degli interventi, le rispettive compe-

tenze di Consorzi di bonifica, Unioni di Comuni ed Amministrazioni provinciali”; 

 

 

Dato atto che con Decreto del Presidente n.138 del 26/11/2014 avente ad oggetto “Programma di sviluppo rurale 

2007 – 2013 – Misura 226 – ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi – Regolamento (CE) 

1698/2005 Regolamento (UE) 1310/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. Fondo di riserva 2013 – aree 

interessate dagli eventi di cui alle DGR n. 653/2014, n. 793/2014, n. 900/2014,990/2014 ed eventi del novembre 

2014. Presentazione di n. 11 domande di aiuto. Approvazione” è stato approvato il programma degli interventi da 

sottoporre alla Regione Toscana con richiesta di relativo finanziamento, costituito da n.11 interventi, tra cui quello 

di cui all’oggetto. 

 

 

Dato atto, altresì, che con Decreto Dirigenziale n. 6075 del 15/12/2014 avente per oggetto "Regolamento CE 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N. 18    DEL    24/03/2015   IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 

3/5 

 

1698/05 ‐ PSR Toscana 2007‐2013. Regolamento UE 1310/2013 misura 226 "Ricostruzione del potenziale forestale 

ed interventi preventivi". Fondo di riserva. Ripristino dei danni provocati dagli eventi meteorologici di cui alle 

DGRT 653/2014, 793/2014, n.900/2014 e 990/2014 ‐ Approvazione Programmi degli interventi ammissibili e finan-

ziabili" è stato approvato, tra l'altro, il programma degli interventi presentati dal Consorzio 4 Basso Valdarno, com-

prendente l’intervento di cui all’oggetto. 

 

Dato atto, infine, che: 

- con Decreto del Presidente n.147 del 15/12/2014 avente ad oggetto “Documento Preliminare alla Progetta-

zione (art. 15, regolamento DPR n. 207/2010) relativo al progetto di "Ripristino di sezioni idrauliche del 

Botro di Pinzano e dei suoi affluenti, in comune di Volterra (PI)" - Approvazione” è stato approvato il Do-

cumento Preliminare alla Progettazione dell’intervento di cui all’oggetto; 

- con Decreto del Presidente n.167 del 31/12/2014 sono stati assunti gli accertamenti e gli impegni di spesa 

per la copertura dei progetti afferenti al finanziamento di cui all’oggetto; 

- con Determina del Dirigente Tecnico del comprensorio Val d’Era n.4 del 24/02/2015 è stato adottato il 

provvedimento conclusivo della Conferenza dei Servizi, indetta per acquisire atti di concerto o di intesa 

nonché per rilasciare pareri, autorizzazioni, nulla osta, per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto. 

 

Rilevato che, a seguito di tutto quanto sopra, il Responsabile del Procedimento con nota del 19/03/2015, n. 347, ns. 

prot., trasmette il progetto definitivo,  il verbale di verifica ed il verbale di validazione del progetto medesimo, pro-

ponendo, altresì, di approvare il progetto definitivo di cui trattasi al fine di procedere con la successiva fase proce-

durale. 

 

Ritenuto di procedere nel senso proposto; 

 

Accertata la propria competenza. 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il progetto definitivo di " Ripristino di sezioni idrauliche del Botro di Pinzano e dei suoi affluenti, 

in comune di Volterra (PI)" redatto dall'Ufficio Tecnico – Area Tecnica nel mese di Dicembre 2014 per l'im-

porto complessivo di € 240.950,00, trasmesso con la presente e che rimarrà depositato agli atti presso l’Ufficio 

Tecnico, costituito da: 

 

A – Relazione generale 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N. 18    DEL    24/03/2015   IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 

4/5 

 

B – Relazione idrologico – idraulica 

C – Elenco prezzi unitari 

D – Computo  metrico estimativo 

E – Stima dei costi per la sicurezza 

F – Incidenza della manodopera 

G – Capitolato Speciale d’Appalto 

H – Schema di contratto 

I – Quadro economico 

Tav.1 – Corografia di Inquadramento 

Tav.2 – Corografia dei Bacini 

Tav.3 – Planimetria di insieme 

Tav.4 – Planimetria di dettaglio e particolari costruttivi – Botro di Pinzano 

Tav.5 – Planimetria di dettaglio e particolari costruttivi – Botro di Docciola 

Documento di verifica preventiva dell’interesse archeologico 

ed il cui quadro economico è: 

 

Quadro economico di Progetto  

A1) Importo lavori € 176 895.49 

A2) Oneri per la sicurezza € 4 111.26 

A) TOTALE APPALTO (A1+A2) € 181 006.75 

B1) IVA (22% di A) € 39 821.49 

B2) Spese generali e tecniche € 17 875.68 

B3) Contributo AVCP € 225.00 

B4) Imprevisti € 2 021.08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B+B3) € 59 943.25 

        

C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B) € 240 950.00 

 

2) di far fronte alla spesa complessiva di € 240.950,00, come segue: 

- per € 197.500,00, relativamente alla quota finanziata dalla Regione Toscana con i fondi di cui al Tit.2, 

Cat.1, Cap.450 "Opere in concessione" (Imp.14/50392), conservati a residui, secondo l’impegno assunto 

con Decreto del Presidente n.167 del 31/12/2014; 

- per € 43.450,00, relativamente alla quota finanziata dal Consorzio 4 Basso Valdarno con i fondi di cui al 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N. 18    DEL    24/03/2015   IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 

5/5 

 

Tit.2, Cat.1, Cap.453 "Opere in concessione finanziate con contributo a carico della contribuenza consor-

tile per la realizzazione di opere straordinarie" (Imp.14/50393), conservati a residui, secondo l’impegno 

assunto con Decreto del Presidente n.167 del 31/12/2014; 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Fabio PUDDU.  

4) di dare mandato all’Ufficio di attivare le successive fasi procedurali per addivenire quanto prima 

all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto. 

 

      IL  DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA 

                 Dott. Ing. Gianluca SORO 

                ____________________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 197.500,00 sul 

Cap.450, conservato ai residui sede Padule di Fucecchio, che 

presenta la necessaria disponibilità Imp. n.14/50392 

 

IL DIRETTORE 

AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

 (Dott.ssa. Irene Veroni) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 43.450,00 sul 

Cap.453, conservato ai residui sede Padule di Fucecchio, che 

presenta la necessaria disponibilità Imp. n.14/50393 

 

IL DIRETTORE 

AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

 (Dott.ssa. Irene Veroni) 

 

 

Pubblicato all’Albo consortile a far data dal 24/03/2015 

per cinque giorni consecutivi 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

(Dott. Franco Fambrini) 

 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.     DEL       IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 

 

PER LA SOLA COPIA CARTACEA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’Albo consortile dal       al        senza opposizione. 

 

Lì, ___________________      

 

          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

    (Dott. Franco Fambrini) 

 

 

                           CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

                                          
 è divenuto esecutivo dall’adozione del presente atto  

 

          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

    (Dott. Franco Fambrini) 

 

Copia conforme all’originale  

per uso interno amministrativo 

contenuta in n° _________ fogli 

 

Pisa,  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

(Dott. Franco Fambrini) 

 

 


